Non tamen sunt obligata feudalia Fidejussoris assensus pro dote, Ifern. in c. Imperialem, de prohibita feudi assensus pro alien. per Frider. Camer. in cap. Imperialem, de sitis dote- Ponte, de potest. Proregis tit. 6. num. 14. Contrà de bus mulieris Marin. ad Revert. dec. 229. à num. 4. quem sequitur Neapolita- D. Scoppa ubi supra cap. 58. num. 28. ante fin. Nam narum in requiritur assensus, ut feudalia hypothecentur; qui feudalibus inveniunt concessus in bonis Viri, non in feudalibus bonis Fidejussoris, ad quæ non extenditur: cum sic stricti Juris, de Marin. lib. 1. c. 28. num. 10. Gratia enim concessi assensus, cujus verba refert Revert. decis. 470. ubi de Marin. num. 1. exprimit bona feu- dalia Viri nubentis Neapolitanæ, non de aliis.

Bona feudalia, dotantium sunt hypothecata pro dote promissa, ex Gratiis concessis, & usū Tribu- naliū, ut junctis Aulis decisum testatur Franch. in addit. relata in Pragm. 3. de feud.

An feudalia nubentis Neapolitana fœminæ illegitima sint hypothecata.

1149 **N**Ega, Reverter. dec. 249. ubi de Marin. num. 1. & decis. 46. Anna in constit. Divæ memoriæ, num. 240. Franch. dec. 452. Quia fœminæ nomen pro legitima supponit, nisi addito dicto fœminæ etiam illegitima.

An assensus Regis concessus obligandi feuda, pro antephatō Viri carentis, successore, profic?

1150 **N**Egat, post Ifern. de Marinis ad Revert. ob- serv. 470. num. 2. Si verò successore non ca- reat, hypothecata esse in nupta Neapolitana feu- dalia pro antephatō, ait de Marin. l. c. n. 4.

An feudum sit hypothecatum etiam pro dote, ut monachetur?

1151 **N**Ega. Nam stricti Juris assensus est pro dote in matrimonio carnali; in quo est specialis ratio, ne defectu dotis, inopia præmatur matri- monio dissoluto; quæ cessat in professione indissolubili.

An dictus assensus ex Gratia proficit pro hypotheca in feudo, currat etiam in subfeudis.

1152 **N**Ega. Freccia de subfeudis lib. 2. qu. 4. deci- sum referens, Rosa in præl. feudor. lectio- ne 10. num. 9. non enim assensus restringendus ad feudum expressum, potest extendi ad subfeudum non expressum. Maximè, quia Gratia fuit petita à Civitate, quæ de subfeudis à Baronibus dari con- suctis, non cogitabat; nec nomine feudorum sub- feuda ventunt.

Sed non in subfeudis.

DE ANTEPHATO.

Antephatum debetur Mulieri pro ejus vita post mortem Viri, & dicitur Antephatum: hoc est ante mortem. Habet privilegia dotis, de Pont. decis. 24. num. 10.

Cur Antephatum.

L E M M A LXXVII.
Quantitas Antephati.

1153 **E**st taxata in Pragm. Ducis Oñanz. Sic. I. Si dos est ducatorum ad quatuor millia, & infra. Antephatum est tertia pars dotis: & donativum sunt octo aurei pro centenario.

1153

II. Si dos ascendat ad decem millia; Antepha- tum sunt 25. pro quolibet centenario; At donati- vum sunt 100 pro centenario.

Ejus quan- titas.

III. Si dos ascendat ad 20. millia. Antephatum sunt 20. Et donativum quinque pro centenario.

IV. Si dos ascendat ad triginta millia. Antephatum est quindecim. Et donativum quatuor pro centenario.

V. Si dos excedat triginta millia, Antepha- tum, & donativum est, ut conveniri potest: dum- modò antephatum non excedat quindecim, & do- nativum quatuor pro centenario.

1154

Hæc in Virginibus nuptis: At in Viduis est me- dietas, dictarum summarum.

Antephatū in Viduis est medietas illius; quod datur virgi- nibus, spe- rat tantum quoad usum.

Antephatum quodam utrumfructum tantum spe- stat ad Uxorem; qua mortua; redit ad hæredes Marii, undè exivit, sive sint filii, sive non.

Est tantum quoad usum.

Munera, vulgò, li lazzi, e spingole, quæ pro- mittuntur Uxori à Viro constante matrimonio, non Viro mortuo.

non Viro mortuo.

non possunt peti, matrimonio soluto; nisi pro ultimo anno, quando moritur Vir, si hæredes Viri illius anni non habeant solutionis scripturam, ut constat ex *dis. Pragm.*

1155 Antephatum in Regno etiam dicitur tertiaria, sive dotarium, *Const. Regni. Patre Reorum.* Appellatur etiam Antiferia: hoc est contra dotem, & alibi diversimodè, prout cujusque Regionis consuetudo invaluit, constat *D. Scoppa in Scholits ad contror. R. Merlin. cent. 2. cap. 14. num. 1.* Sicuti autem constante matrimonio, Maritus recipit fructus dotis: sic, matrimonio soluto, Uxor recipit usufructum antephati, *Gabr. de matrim. tit. de donat. propter nuptias, num. 9. tom. 9. tract. Et Antephatum esse ad instar donationis propter nuptias, voluit Fontanell. de pact. nup. tom. 1. claus. 4. glos. 1. Masfr. dec. 212. Rov. ad prag. 1 num. 159. de rjt. abus. & sic currit in antephatò, quod in donatione propter nuptias, Tasson. de antephat. vers. 4. obser. 4. num. 6.*

Antephatum est subrogatum loco donationis propter nuptias.

L E M M A LXXVIII.

Qui tenentur promittere Antephatum?

Pater tenetur dare antephatum pro Filio, *Masfrill. decis. 46. in fin.* Et censetur promittere de suo, non de patrimonio filii, *l. fin. ibi: Si quidem nihil addendum existimaverit, sed simpliciter dotem, vel ante nuptias donationem dederit, vel promiserit ex sua liberalitate hoc fecisse intelligit, debito in sua figura remanente, C. de dot. promiss.* Et, mortua Uxore, redit ad hæreditatem Patris, non ad hæreditatem Filii; si hæres non sit, decisum apud *Tasson. ubi supr. num. 19. Afflic. dec. 314. & 317.*

1156 Pater dat filio antephatum.

Si Filius, Patre præsentè, constituat antephatum; Pater tenetur quoad legitimam, *Bartholom. de Capua apud Tasson. l. c. Grill. fing. 114. Masfr. decis. 46. in fin.* Sed non teneri Patrem, si taceat, videas decisum apud *Thor. vol. 4. compen. dec. var. antephatum.*

Potest peti, licet non sit constitutum antephatum.

Si antephatum non sit constitutum, non potest peti, secundum *Afflic. decis. 242.* * & alios quos sequitur *D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 47. sub num. 23.* * Sed *Ursill. ad Afflic. ibid. num. 2.* docet oppositum, *Boer. decis. 22.* Et *Neapol. adest Consuet. Dos, & quarta, de jure quarta,* ubi dos, & quarta non petitur sine instrumento dotali.

L E M M A LXXIX.

An Antephatum possit exequi in bonis subjectis fideicommissis?

1158 Alienatur fideicommissum ascendentium pro dote.

Adest *Autb. res quæ, ibi: Sed si liberis portio legitima non sufficit ad dotis, sive propter nuptias donationis obligacionem, permittitur res prædictas in eam causam alienare, vel obligare pro modo honestati personarum congruo, Cod. com. deleg. Quæ vult pro solutione dotis posse alienari bona subjecta fideicommissis; Quam non procedere in fideicommissis facto in contractu, docet *Gl. in l. nulla, Cod. de jur. dot. ubi Cyn. Bald. & Salyc. Alex. in l. filiusfamil. §. divi, num. 10. Jaf. num. 32. Crot. num. 58. D. de leg. 1. Facit text. in l. est dotis actio, ubi Bart. & Bald. C. de jur. dot. l. si socius, ubi Ang. D. si cert. pet. Vide Menoch. lib. 4. præsumpt. 189. n. 186. Rot. decis. 249. n. 3. p. 1. in noviss. Boer. dec. 129. n. 5.**

Quid si factum sit in contractu.

Nec obstat *l. fin. C. de reb. alienis non alien.* ubi parificatur alienatio ex testamento, & ex contractu. Nam, ut rectè *Peregrin. de fideicom. art. 42. n. 58. p. Contra tamen, hæc parificatio est tantum quoad nomen; & de facto, multæ sunt differentie inter alienationem ex testamento, & inter vivos. Accedit rationem finalem illius *Autb. esse ex præsumpta mente testatoris, volentis consulere descendibus, quas volunt nuptiis conservare familiam ab ipsis incæptam, quæ cessat in pacto, Boer. l. c. v. sed quando.**

Bald. ait, d. Aut. non habere locum in testamento Matris, & consentit Ang. ibid. num. 2. Similiter nec currere in fideicommissis facto à transversalibus, qui non tenentur dotare, vult *Molin. de primog. lib. 4. c. 16. num. 2. & 6. Nam text. d.*

Autb. loquitur de linea recta, in qua debetur legitima:

Hinc ad quæsitum dicas, antephatum non deberi ex fideicommissis, ex quo nec debetur dos. * Sed tunc disposita in *d. Autb. esse disposita pro antecedentibus, concomitantibus; subsequentibus dotem, & dari consuetis, ut sunt etiam Antephatum, localia, Expensæ necessariæ, sine quibus decenter non nuberet. Suadetur natura accessorii sequentis principale, Saufel. dec. 199. num. 9. Alex. vol. 5. conf. 22. num. 2. Rolan. à Valle vol. 7. conf. 19. num. 7. Dec. in c. 1. n. 97. de consuet. in lectur. Afflic. dec. 315. num. 8. **

L E M M A LXXX.

An Antephatum debeat, Dote non soluta?

N Ega. Et si pars dotis non sit soluta, pars antephati non debetur, *§. fin. ibi: Non est justum omnino, Mulierem non dantem dotem Marito, ante nuptialem accipere donationem; sin autem non totam dedit dotem, & ipsa pro tanto exigat donationem, in quantum dedit dotem. Autb. de non eligendo secundo nubentes, c. Regn. Mulier dotarium.*

1160 An pro antephatu alienari possit.

1161 Dote non soluta antephatum non debetur.

Si Fratres interpellati non solvant dotem promissam; ipsi tenentur solvere antephatum Sorori, *Grammat. dec. 97. decisum apud Tasson. l. c. num. 47. Autb. Sed quæ nihil, C. de pact. conv.*

1162

Si pactum sit, ut dos certis temporibus restituatur; & Vir decedat ante diem solutionis, vel sit negligens in exigendo, solvit antephatum, *Afflic. dec. 333. Guid. Papa decis. 563. Gram. dec. 67. Ric. collect. 87. Gaill. lib. 2. observ. 79. ex §. illud quoque, ibi: Ita, vel si voluerit dare, & percepturus ex studio recusaverit perceptionem, damus ei ante nuptialis donationis, matrimonio soluto, petitionem. Autb. Ut primæ, & secundæ dot.*

Vir negligens exigere dotem, solvit antephatum.

Dote ergò non soluta, antephatum non debetur; si Vir in gratiam Uxoris dilationem concessit, *Afflic. decis. 242. Masfrill. decis. 73. num. 12. Contra Napod. in Consuet. Mulier. Patet ex §. fin. Autb. ut exactione instant. ubi non debetur dotatio propter nuptias, si dos non solvatur ob dilaciones.*

1163

Forjudicato Viro; vel vergente ad inopiam, debetur antephatum, *Franch. decis. 689. num. 5. Masfrill. decis. 283. Innoc. in c. 7. de donat. inter vir. & ux. * & nuper expendit D. Scoppa in Scholits ad Controver. for. Reg. Merlin. centur. 1. cap. 52. sub num. 10. * Sicuti quando Uxor expellitur à Viro, Napod. in Consuetud. Quartam autem, v. Post mortem naturalem, vel civilem. De jure quarta, Masfrill. decis. 285. num. 26. Afflic. in Const. pæna carere, notab. 1. arg. l. ubi adhuc, 29. Cod. de jur. dot. * Vel facta sit inter Conjuges thori separatio, ex traditis à Galeota tom. 2. contror. 61. & 62. & & probant alii, quos sequitur *D. Scoppa ubi sup. cent. 2. cap. 93. num. 13. in fin. ***

1164 Antephatum debetur Uxori Viro forjudicato.

Antephatum solutum Uxori Viri rebellis, mortua Uxore, redit ad Fiscum, non ad filios rebellis, *Ursill. ad Afflic. dec. 226. in fin.*

Si matrimonium non sit consummatum, Mulier lucratur medietatem antephati ob oscula, *Franch. dec. 503. Gam. dec. Lusit. 124.* Nisi per Mulierem iteriter, quin cognosceretur: nam tunc nihil Mulier obtinebit, *Napod. in d. Consuet. Quartam autem, num. 32.*

1165 Debetur medietas antephati matrimonio non consummato si sine osculo.

Pro antephatò Muller non habet prælationem, *de Pont. conf. 8. num. 8. volum. 1.* Et in dubio, an sit ante? præsumitur ante creditores, *Napod. l. c. num. 55.*

Nullo matrimonio, antephatum non debetur, decisum apud *Lanar. conf. 86.*

1166

Constante matrimonio, potest peti, ut antephatum constituatur, *Afflic. decis. 61. oppositum videtur docere Grammat. decis. 97. Ricc. coll. 87. in fin.*

Antephatò ex mora non soluto; Uxori deberi interesse ad 3. pro centenariò, docet *Gramm. dec. 65. Franch. dec. 217. contra Afflic. decis. 291. * attento etiam Jure Consuetudinario Civitatis Neapolis, ut ex aliis nuper probat D. Scoppa in Scho*

1167 Ex antephatò debetur 3. pro centenariò.

Scholius ad Controv. for. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 16. nam. 4. & seq. * Et hæc de antepthato, pergamus ad alia accessoria.

DE ARRIS NUPTIALIBUS.

UT de rebus datis in matrimonio sit plenior cognitio, Arras etiam ad examen revocamus. Communiter, idem est Arra, ac pignus. Definitur. Est contractus, quo paciscentes obligantur, non recedere a pacto sub pœna amittendi pignus, l. contractus, 17. C. de fide instr. Licet Jure Hispano sumantur pro sponsalitia largitate, & donatione inter nuptias.

L E M M A L X X I.

An in contractu Matrimonii possit apponi pœna? Arræ censentur ad instar pœnæ; merito videndum est: An pœna possit apponi in matrimonio?

Prohiberi, probant Jura in cap. gemma, ibi: Cum itaque libera matrimonia esse debeant; & ided talis stipulatio, propter pœnæ interpositionem, sit merito improbanda. De spons. l. Titia, 134. in fin. Ibi: Quia inhonestum visum est, vinculo pœnæ matrimonia adstringi, sive futura, sive jam contracta, ubi Bart. num. 1. Imola num. 4. Jaf. num. 12. Alc. num. 10. D. de verb. oblig. lib. 2. Sed multi DD. de quibus Canon. Instit. intelligunt dicta Jura de pœna solvenda ab illo, qui justè recedit, non verò de pœna solvenda ab illo, qui injustè recedit.

Nam, si pœna potest apponi à Judice; cur non à parte contrà injustè recedentem. Isti tamen text. etiam in sententiam illorum, qui volunt irritam promissionem, non cogunt, ut restituatur acceptum; & consequenter ante sententiam potest quis arram retinere, ut patet in ludo.

Similiter pœnam firmari juramento, docent multi, ut est Alex. de Mevo in d. c. Gemma. n. 10. Corn. cons. 294. Fortunius de ultimo fine, illat 10. num. 359. Menchaca de success. creat. lib. 3. §. 28. num. 15. Contrà Bart. in l. si quis, 6. D. de fidejussorib. num. 2. Sanch. lib. 1. disp. 32. num. 20. Quia juramentum, non in dispendium salutis propriæ, nec præjudiciale alteri, servandum est, cap. quamvis, ibi: Si tamen juramentum, non vi, nec dolo præstitum firmatum fuerit, ab eadem omninò servari debet; cum non vergat in æternæ salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum. De pactis in 6. cap. cum contingat de jure juran. Auth. Sacramenta puberum, C. si adversus vendit.

Secundò, quia d. l. Titia, ubi prohibetur pœna apponi, non est de aliquo contrà bonos mores naturales: nec juramentum tollere libertatem requisitam: nec pœna est inhonesta Jure Naturæ: quidquid sit Jure Civili, d. l. Titia, Onn. tom. 2. disp. 34. num. 18. qui putat utramque sententiam probabilem; sed Merenda lib. 1. cap. 1. putat, contractum Jure Civili nullum, juramento non validari: quia non est æquum, juramentum validare, quod sanctiones Civiles invalidant, l. non dubium, C. de legib.

Pœna apposita est nulla, si dicatur, promitto tibi centum, si contraxeris matrimonium, l. si ita stipulatus fuero, 97. §. si tibi nupsero; decem dare spondes; causa cognita, denegandam actionem puto, D. de verb. oblig. ubi Bart. Covar. 4. decretal. 2. p. c. 3. num. 1. Intelligas, nisi velit compensare nobilitatem Uxoris; vel constituere donationem propter nuptias, l. si constante, 19. C. de donat. ante nuptias.

Potest tamen aliquid legari, vel donari puellæ, si Francisco nupserit, vel ut illi nubat, l. Titio, §. 1. l. cum ita legatum, D. de cond. & demonstr. l. 1. Ibi: Cum Avum maternum, ea conditione filiam tuam instituisse proponas; Si Antylli filio nupseris; non prius cum heredem existere, quam conditioni paruerit. C. de instit. & substit. Abb. & Anchar. in d. cap. gemma, num. 9.

Debetur legatum relictum, si alteri nubat, si ille alius non vult, l. 2. C. de condit. instit. l. in te. Tom. II. Lib. IV.

flamento, la 2. C. de cond. & demonstr. Menoch. lib. 4. pres. 183. num. 25.

III. Licet apponere arras, & pœnas sponsalibus, amittendas à fractore sponsalium, l. arris, & l. fin. ubi Bald. num. 4. C. de spons. Sicuti potest apponi Fidejussor, & pignus, Card. & Abb. in d. c. gemma, Sanch. lib. 1. disp. 38. l. 1. tit. 11. partita 4.

Nec hoc repugnat dictis: scilicet pœnam non posse apponi matrimonio, d. cap. gemma, d. l. Titia, 134. D. de verb. obligat. Nam aliud est, non obligatum aliunde, pœna adstringi ad contrahendum matrimonium. Aliud obligatum ratione sponsalium magis constringi cautione pignoris, arræ, pœnæ: Cum Jus naturale illud obliget, stare promissis. Quæ naturalis obligatio, Juris positivi, & pœnarum munimine magis roborari potest, l. arris, & l. fin. C. de sponsal. Velasc. tom. 1. cons. 2. n. 1. Jaf. in d. l. Titia, num. 22. * & ad hæc vide alia, quæ nuper illustrat D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. cent. 2. cap. 45.

DE SPONSALITIA LARGITATE.

Sponsalitia largitas est contractus, quo sit donatio inter sponsos de presenti, vel futuro gratis ad ornamenta, & mundanum muliebre efformandum. Authen. Eò decursum, ibi: Eò decursum est, ut sponsalitia largitas specialis sit contractus, nec insinuationem desideret; etiam si ab alio detur, licet in Viri personam donatio fiat, quatenus ipse in hunc contractum conscribat, hoc quantum ad mulierem, C. de donat. ante nuptias. Undè breviter definitur. Est donatio ornamentorum lucranda, osculo, vel copula maritali. Onn. tom. 2. disp. 33. n. 9. Per ly, lucranda, differt à donatione propter nuptias, quam Uxor non lucratur, nec datur ad ornamenta; sed ad onera matrimonii sustinenda. Differt ab arra, quæ est in pœnam, & medieta-tem osculo, totum copula lucratur Uxor, Onn. l. c. num. 10. Mattien. lib. 5. recop. tit. 2. in rub. n. 1. Mol. disp. 290. Gom. lib. 5. Tau. num. 2.

Quæ ergò mittit sponsus sponsæ, & è conversò: ut monilia, gemmæ, inauris, torques, mundus, muliebris gratis, appellatur sponsalitia largitas; & habet conditionem tacitè, si nuptiæ sequantur, l. ibi: Cum veterum sententiam displiceat, quòd donationis in sponsam, nuptiis quoque non secutis, decrevit valere. Etiam ea, quæ largiendi animo inter sponsos, & sponsas jure celebrantur, redegit ad hujusmodi conditiones jubemus, ut sive affinitatis cocundæ causa, sive non ita, vel in potestate patris degentes, vel ullo modo proprii juris constituti, tanquam futuri causa matrimonii, aliquid sibi ipsi, vel consensu parentum mutuò largiantur, C. de donat. ante nupt. Licet olim fuerit absoluta donatio, l. 2. l. si filia, 10. l. si tibi, 11. C. de donat. ante nupt. Gom. l. 52. Tauri, num. 2. quæ donatio non est inter conjuges prohibita, quin non simplex.

Requisita ad validitatem hujus donationis.

I. Requiritur, ut præcedat sponsalia: secùs esset, vel simplex donatio, vel flagitii irritamentum l. si in rebus, l. si à sponso, 161. C. de ante nupt. donat.

II. Requiritur traditio rei, l. 1. ibi: Multum interest, si ea, quæ donat Vir futurus, tradiderit Uxori, & postea in dotem acceperit, 2. & 3. C. de donat. ante nupt.

III. Ut sequatur validum matrimonium, l. cum veterum, 15. & l. 16. C. cit. tit.

IV. Ut sequatur osculum, vel copula, modo explicato, l. si à sponso, 16. ibi: Osculo verò non interveniente, sive sponsus, sive sponsa obierit, totum infirmari donationem, & donatori sponso, vel hæredibus ejus restitui, ubi Bald. Salyc. Gl. Cyn. D. de donat. ante nuptias, Mol. disp. 290. §. quando autem.

Vestis, & alia data post matrimonium, si sint res quotidianæ, censentur donatæ, & morte confirmatur donatio: si verò sint prætiosæ, & festivæ, censentur commodatæ ad usum; & repeti possunt, soluto matrimonio, l. hoc legatum, 43. D. deleg. 3. ubi vestes paratæ Uxori, legantur alteri à Viro, & consequenter non censentur donatæ Uxori, l. mor-

L

1175

1176

1177 Sponsalitia largitas quid sit.

1178

In quo differat ab arris & donatione propter nuptias.

1179

Continet conditionem, si matrimonium sequatur.

1180

Quas exigit qualitates.

1181

1182

Quæ vestes à Viro præstæ restituendæ et sint soluto matrimonio

1183
 Quid in datis à Cōsanguineis Viri.

1184
 Compensatio est exceptio ipso jure tollens intentionem Actoris.

1185
 Quid compensat, solvit.

1186
 Quid sit cōpensatio.

1187
 Est duplex Voluntaria, & Necessaria.

1188
 Qui petit, quod restitueret, dolo facere videtur.

1183
 Quid in datis à Cōsanguineis Viri.

1184
 Compensatio est exceptio ipso jure tollens intentionem Actoris.

1185
 Quid compensat, solvit.

1186
 Quid sit cōpensatio.

1187
 Est duplex Voluntaria, & Necessaria.

1188
 Qui petit, quod restitueret, dolo facere videtur.

Et eodem modo dicas de rebus, & vestibus à Consanguineis Viri datis Uxori: Nam censentur donatæ Marito; & per Maritum applicatæ Uxori, l. si quid earum, 45. D. de leg. 3. Bart. in l. 1. §. neque castrense, D. de coll. bon. Bald. in l. omnimodò, 3. §. nec imputari, num. 4. C. de inoff. test. Salic. in l. filia cuius, 18. num. 19. C. fam. etc. Alex. in l. sed si plures, §. per substitutos, D. de vulg. * Vide quæ ad hoc ex aliis recentioribus tractat D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 118.

DE COMPENSATIONIBUS.

Ex §. bonæ fidei Judicis.

L E M M A LXXXII.

Quid sit Compensatio?

CUM sit dictum de Dote, quæ est Actio bonæ fidei; agit hic Imperator de Compensationibus; quas vult ipso jure locum habere in contractibus bonæ fidei, & stricti juris; licet primitus admitterentur tantum in iudiciis bonæ fidei. Hinc Reus conventus potest opponere Actori exceptionem compensationis, si quid solvere ei Actor teneatur, l. ult. ibi: Ita tamen compensationes obijci jubemus, si causa, ex qua compensatur, liquida sit, & non multis ambagibus innodata; sed possit Judici facilem exitum sui præstare: satis enim miserabile est, post multa fortè, variaque certamina; cum res jam fuerit approbata, tunc ex altera parte, qua jam penè convicta est, opponi compensationem jam certo, & indubitato debito, & moratoris, ambagibus spem condemnationis excludi, C. de compens. Nam eo modo solvere dicitur, l. amplius, 15. ibi: Nam, & si quis adversus petentem compensatur, deductione ut usus sit, rectè dictum est, petiisse eam videri, & stipulationem commissam. D. rem ratam haberi, l. permittavit, D. de lib. causa, l. si debitor, 4. D. qui pot. in pign.

Definitur, est Debiti, & crediti liquidi inter se contributio, l. 1. ibi: Compensatio est debiti, & crediti invicem inter se contributio. D. de compens.

Dixi liquidi: Nam liquidi ad illiquidum non est compensatio, l. fin. C. eod. cum æqualitatem liquidum cum illiquidum non habeat; sicuti nec certum cum dubio, c. ad nostram, ubi Abb. de jure jur. Aff. dec. 381. * & hoc nuper exornat D. Scoppa in scholiis ad controu. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 24. num. 12. & 13.

L E M M A LXXXIII.

Quotuplex sit Compensatio?

Compensatio est duplex: una Voluntaria: altera Necessaria. Voluntaria perficitur partium consensu; & appellatur etiam Extrajudicialis, d. l. 1. Necessaria fit mandato Judicis, etiam Creditore invito, l. idem, 3. & l. fin. C. de compens. Et hoc propter æquitatem: Nam dolo ille facere videtur, qui petit, quod restituere tenetur, l. dolo facit, 8. ibi: Dolo facit, qui petit, quod redditu- rus est. D. de doli mali, metusque excep. Ad quid enim petere, quod illicò restituendum est, l. ideo, 3. ibi: Idem compensatio necessaria est: quia interest dolo facere nostra potius non solvere, quam solum repetere. D. de compens. Nec est iniquum in alio, quod in se æquum crederet, l. 1. D. quod quisque juris.

L E M M A LXXXIV.

Qui Compensationem petat?

Compensatio potest peti ab omnibus illis, qui invicem sunt creditores, & debitoras: Nam

tunc possunt debitum cum credito compensare, l. Contra Fidei. C. de compens. Debent tamen suis temporibus, scum etiam & suis circumstantiis compensationem opponere. potest compensatio, ibi: Qui compensationem opponit Fisco, intra duos menses debitum sibi docere debet. D. de jure fisci. Potestque opponi etiam à Procuratore, cui detur actio ad repetendum. Nam, qui potest agere, potest excipere, l. inuitus, §. cui damus, ibi: Cui damus actionem, eidem exceptionem competere, multò magis, quis dixerit. D. de regulis juris.

Et Fideiussor potest opponere exceptionem compensationis. Nam exceptiones Principales competunt Fideiussori, l. verum, 4. & l. si quid, 5. ibi: Si quid à fideiussore petatur, æquissimum est eligere fideiussorem, quod ipsi, an quod reo debetur? curatore. pensare malit. D. eod.

Materia compensationis.

EX causa efficiente ad materialem transcamus: scilicet ad res, in quibus potest fieri compensatio.

Certum I. est, debitum cum credito liquido compensari, l. fin. C. de compens. Liquidum verò dicitur, quod statim debetur, & in eodem loco, l. pe- cuniam certo loco, 15. D. de compens. vel max liquida- dari poterit, Aff. dec. 163. & 381. ubi Urfill. Alex. lib. 2. conf. 166. num. 5. in fin. Immodò liquidum dicitur, quod intrà quindecim dies est solvendum, Ricc. in pract. p. 2. var. resol. 120. num. 1. Alc. lib. 8. conf. 57. num. 9.

II. Delicta paria compensationem tollunt, l. Vi- ra, atque Uxore, 40. ibi: Paria enim delicta. tua compensationem dissolvuntur. D. sol. matr.

Difficultas est: An res, qua compensantur, debeant esse ejusdem rationis?

Invito debitore non potest una species cum altera compensari, l. quod in diem, 7. §. si rationem, D. de compens. Sic vinum non potest compensari nummis, l. si convenerit, 4. D. de pign. aff. l. si ex pecunia, D. de rei vind. l. si non sortem, 26. §. si centum, D. de cond. indeb. Ferret. hic, Sylv. 2. 2. q. 63. ar. 2. queritur 1. concl. 7. causa 5. l. si ambo, 14. §. quoties, D. de compens. Lugo de just. tom. 1. disp. 16. sect. 5. num. 91.

Sed Valer. in diff. utriusq. for. v. Compensatio, diff. 3. num. 2. ait, id currere in foro fori, non in interno, in quo diversa compensantur, Mol. de just. disp. 49. num. 5. Unde infamia, pecunia compensatur; si infamiam nolit restituere famam, secundum Less. lib. 2. c. 11. dub. 25. in fine.

Jura ergò, quæ volunt, compensationem fieri in rebus ejusdem rationis, & ordinis, currunt in iudicio, l. quod in diem, 6. §. si rationem, D. eod. Sed silent in voluntaria, & occulta compensatione, DD. cit. Omos. hic num. 55. * Ut etiam in ultimis voluntatibus, ex his, quæ cumulat D. Scoppa in Scholiis ad Controu. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 44. num. 14.

L E M M A LXXXV.

An in Deposito currat Compensatio?

NEgant Jura, l. penult. C. de posit. ubi statim depositum est reddendum; ita ut, nec cum alio deposito compensari valeat. Nec Depositarius potest cessare à restitutione depositi; licet impediatur à tertio creditore deponentis, d. l. penult. potest tamen fieri pactum, ut fiat talis compensatio, d. l. penult. l. Lucius, 24. l. 25. §. fin. D. de pos. c. bona fides, 2. de de pos. Et hoc in favorem depositi ob magnam fidem, qua Depositario creditur, Ang. hic in fin. Sylv. 2. 2. q. 62. ar. 8. Covarr. in c. quamvis pactum, §. 4. num. 9. Vide l. si hominem, 6. §. quoties, D. de pos.

Sec rectè id procedere in foro tantum externo docuit Navar. de rest. lib. 3. cap. 2. num. 389. Tanner. 2. 2. dist. 4. §. 6. dub. 14. num. 406. & 411. Less. l. c. Nulla enim injuria fit Deponenti; si aliter debitum recuperari non possit: tunc enim jure, & titulo defensionis potest retinere depositum. Nam qui-

quilibet habet ius recuperandi bona sua, l. 3. C. de iust. & iure.

1197

Nec obstat, nec posse tunc debitorem iuari possessione: nec posse compensari cum præiudicio anteriorum Creditorum. Nam saltém, si nullum sit præiudicium Creditorum, cessat hæc ratio Lugonis tom. 1. de iust. disp. 16. section. 60. num. 126.

L E M M A LXXXVI. An in Commodato detur Compensatio?

1198 Quid in Commodato.

Nega, l. fin. ibi: Prætextu debiti restitutio commodati non probabiliter recusatur. Cod. commod. ubi non est neganda restitutio commodati prætextu debiti.

1199

Sed oppositum asseritur in text. nostro, in quo tantum excipitur depositum; unde ad tex. l. fin. respondet Cujac. apud Godefr. l. fin. Ly commodati debere legi commendati: scilicet depositati; Et ita tollit Juris antynomiam. Rectius dicas tex. in l. fin. currere de debito illiquido, quod nequit compensari cum commodato, quod est debitum liquidum.

L E M M A LXXXVII.

An ex Obsequiis gratuitis possit fieri Compensatio?

1200

Compensationem voluntariam posse fieri ex obsequiis gratuitis: pura, si donans, ignorasset, se ad illud teneri ex Iustitia. Et tunc posse dicere, se velle compensare id, quod donavit cum debito ex Iustitia, docet Roderiq. in summ. p. 2. c. 19. concl. 2. Trullenb. tom. 2. Dec. lib. 7. cap. 4. dub. 5. num. 10. Navarr. de rest. lib. 3. cap. 1. num. 376. Macad. tom. 1. lib. 2. p. 3. tract. 23. docum. 5. nu. 5. contra Sanch. lib. 1. Dec. cap. 13. num. 11. Qui docent, etiam quem posse compensare cum debitis ex Charitate, & gratitudine, Sor. lib. 3. de iust. q. 3. art. 3. Fagund. tom. 1. Dec. lib. 7. c. 3. l. 2. Ratio est: quia etiam Pauper in necessitate gravissima potest capere, quod ei ex Charitate debetur. Ergo potest retinere datum, ut compenset cum debito sibi ex Charitate. Nam quilibet præsumitur velle tollere magis debitum ex Iustitia, quam donare; Et interrogatus, prudenter sic respondit scilicet se velle tollere onus solvendi ex Iustitia, quod est majus. Facit l. 1. v. Equissimum enim visum est, creditorem ita agere, rem debitoris, ut suam ageret, l. ceterum, 3. ibi: In duriolem causam semper videatur sibi debere accepto ferre. D. de solut. Ex quibus constat semper in duriolem causam præsumi solutionem factam. Durior autem est debitum ex Iustitia, quam ex liberalitate, aut gratitudine. Hæc enim præsumitur rationalis voluntas: cum nemo præsumatur velle projicere bona sua, l. cum de indebito, 25. ibi: Qui enim solvit, nunquam ita resupinus est, ut facile suas pecunias jactet, & indebitas effundat. D. de probat.

L E M M A LXXXVIII.

An quis possit sibi retinere titulo Compensationis rem, quam suus Debitor alteri donat?

1204

Affirma. Si nondum sit acceptata donatio à Donatario. Ratio est: quia donatio nondum acceptata adhuc est sub dominio Donantis. Adedque Creditor debitoris donantis rem compensatione accipit, utens jure suo in recuperandis bonis, & nulli facit injuriam, Vasq. opus. de restit. c. 5. §. 1. dub. 8. num. 45.

1203 Compensatio. & solutio præsumitur in duriolem causam: nisi compensatio solutio est, l. 4. §. soluisse, D. de re jud.

Lugo de Iust. tom. 1. disp. 16. sect. 6. num. 112. putat, compensationem fieri posse etiam ex re data, & missa alteri in solutionem debiti. Quia licet procurare suum commodum magis, quam commodum aliorum creditorum.

1205

Si quis habeat apud se rem debitoris, non posse uti compensatione in præiudicium aliorum creditorum anteriorum, vult Lugo de iust. tom. 1. disp. 16. sect. 6. num. 126.

Sed oppositum tenent Mecadus tom. 1. lib. 2. par. 3. tract. 23. docum. 5. num. 9. Diana p. 7. tract. 10. resol. 19.

Potest quis retinere titulo compensatiois rem debitoris alteri missam.

L E M M A LXXXIX.

An qui juratur solvere, possit uti compensatione?

Negant Hostien. Imol. Cosset. quos sequitur Gutier. de juram. p. 3. cap. 6. num. 7. ex l. si cum filio, D. de compens. ubi compensatio est ficta solutio.

1206

Jurans se solvere, potest uti compensatione.

Oppositum docet Sanch. tom. 1. decis. lib. 3. cap. 17. num. 15. ex l. 4. §. soluisse, D. de re jud. quia compensatio, licet ficta solutio, verè liberat ab ære alieno.

1207

Adde, juramentum solutionis, intelligi, ut satisfiat Creditori; & compensatione satisfiat, Bald. Bart. Curhan. Plat. & alii apud Covar. de pactis, p. 1. §. 4. num. 9. Sà v. Juramentum, num. 20.

L E M M A XC.

In quibus rebus non liceat Compensatio?

1208

Colligi ex dictis possunt multa, in quibus compensatio excluditur, saltém in foro fori. Modò adnectenda sunt alia. I. in causa Spolii non datur compensatio: hoc est. Spolians non potest retinere pro suo debito spoliatum, l. fin. C. de compens. Nam spoliatus ante omnia est restituendus, licet spoliatus esset dominus rei spoliatae; Et hoc in odium illorum, qui spoliant, cap. fin. de ord. cognit. Ità ut etiam Prædo restituatur, c. in literis, 3. ibi: Quia prædo etiam est secundum rigorem Juris restituendus. de restit. spoliat. l. si quis, 7. C. ad l. Jul. de vi publ.

Cessat compensatio in spolio.

II. Non datur compensatio in tributis, & decimis contra Fiscum, l. si ea, 7. C. de compens. l. fin. l. idem, 12. D. eod. l. aufertur, §. qui compensationem, D. de jur. fisci.

1209

In tributis.

III. Contra Sacerdotem petentem decimas non datur compensatio, secundum Gl. in cap. decime, 68. v. Tributa, 16. q. 1. Jas. hic num. 14. Rom. sing. 254. * & alios, quos sequitur D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 100. num. 20. * Ratio est: quia sunt tributa, in quibus compensatio cessat, l. 3. C. de compens. Ita ut, nec appellans pro retinendis decimis audiatur, c. tua, 26. ibi: Nec decimas, qua tributa sunt egentium animarum, præsumunt detinere. de decim.

1210

Decimis.

IV. Adversus illum, qui agit pro alimentis, non datur compensatio, nisi fortè alimenta sint præterita. Nam venter dilationem non patitur, l. in ea, 3. ubi DD. C. de compens.

1211

Alimentis de præsentis.

L E M M A XCI.

Cui competat electio in debito compensando?

Quando ex pluribus causis, quis est debitor potest eligere, quam velit compensatione tollere, l. quod Labeo, 13. D. de compens. Et hoc etiam si debitum sit litigiosum, dummodo cum alio litigioso velit compensare, l. in compensatio, 8. ibi: In compensationem etiam id deducitur, quo nomine cum alio litigioso contestata est, D. cum litigioso de compens. Alex. vol. 2. cons. 12. Non tamen potest compensare Neapoli rem debitam Roma, l. 2. §. idem Julianus, 7. D. de eo quod certo loc. Nam interit rem solvi hic, & non alibi.

1212

Compensatio litigiosa.

L E M M A XCII.

Quando possit apponi Compensatio?

Compensatio potest opponi etiam post sententiam, quæ transit in rem judicatam, l. Neofennius, 41. §. fin. D. de re jud. Salg. in l. 2. D. eod. Nam exceptio, quæ non impugnat sententiam, potest post illam opponi, d. l. Neofennius, 41. Aff. dec. 121. num. 3.

1213

Hæc exceptio compensationis, ubi primum est opposita à Reo, extinguit actionem Actoris, l. 3. D. de compens. Aff. l. c. Si pars neget debitum, non potest deinde compensationem opponere, si debitum probetur, l. nemo, 44. ibi: Nemo ex his, qui negant se debere, prohibetur etiam in alia defensione uti; nisi lex impediatur. D. de reg. jur.

1214

Compensatio potest opponi etiam post sententiam.

Pars debet opponere exceptionem compensationis, l. 2. ibi: Unusquisque creditorem, eundemque debitorem petentem submovet, si paratus est compensare. D. de compens. Soc. jun. cons. 24. nu. 26. vol. 3. Et quamvis tex. noster dicat ipso jure in-

1215

colligi, subnectas parte opponente, *Surd. dec. 191. num. 15. Gald. Papa decis. 221. Franchis decis. 53. num. 2. ** & Senatus Sabaudiz firmavit, ut inquit *Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 23. de compensat. defn. 3. num. 9. & defn. 4. quem sequitur, alios addens, D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 24. num. 12. **

Compensationem opponens debitum fatetur, *Cyn. Bald. & Salye. in l. exceptio, C. de compens.* Nam opponens compensationem, vult debitum extinguere. Ergo, debitum adest; secus esset ante compensationem extinctum.

De forma Compensationis.

IN forma compensationis requiritur, ut servetur æqualitas inter debitum, & creditum; Et ut liquidum cum liquido, illiquidum cum illiquido, litigiosum cum litigioso, delictum cum delicto, compensetur, *l. fin. C. eod. Affl. decis. 381.*

Requisita ad compensationem, quæ in forma compensationis servari debent, sunt ex dictis. I. Ut debitum sit moraliter certum modo explicato. II. Ut compensans accipiat tantum, quod sibi debetur. III. Ut debitum sit actu, non potentia. Sed si creditor careat spe recuperandi suum creditum, tempore præfixo, potest tunc ante tempus compensare, modò temporis dilationem temperat, relaxando partem crediti, *Tanner. 2. 2. disp. 4. q. 6. dub. 14. num. 406. Lugo de just. tom. 1. disp. 16. sect. 5. num. 93.* IV. Ut admoneat debitorem, ne bis solvat. V. Ut per Judicem recuperare non possit: Nam potens per Judicem, peccaret usurpatione jurisdictionis, si propria autoritate compensationem faceret, secundum DD. quos sequitur *Hurtad. de just. disp. 13. diff. 6.* Sed ego non video, quam jurisdictionem habeat Judex ad has compensationes occultas, qui tantum est constitutus ad fovendam publicam quietem: atque adeo puto, hanc conditionem non requiri, si ex compensatione non oriatur turbatio Reipublicæ, non scandalum, & hoc quamvis facile Judex possit adiri. Nam semper expensæ requiruntur: quas nunquam repetet, in quibus, ne damnificetur, jus habet. Et hujus sententiæ est *Malter. 2. 2. tract. 4. cap. 1. dub. 6. Valer. in differ. v. Compensatio, diff. 3. num. 2. Villal. tom. 2. Decal. lib. 7. cap. 7. dub. 50. num. 4.* qui ait, quod si testes desint, & Debitor sit potens, vel Judex nolit condemnare, aut requirantur Expensæ, Molestiæ, Amisio benevolentiæ, vel favoris; tunc occultè compensare, nullum est peccatum; Nec est mortale, licet possit per Judicem compensare.

DE ACTIONIBUS ARBITRARIIS.

Ex §. Præterea quasdam.

L E M M A X C I I I.

Quid, & quæ sint Actiones Arbitrariæ?

Actio Arbitraria est, in qua Judex procedit secundum æquitatem, *tex. hic*, & potest definiri. Actio arbitraria, est Jus prosequendi aliquid, juxta discretam Judicis æquitatem, non juxta rigorosam partis petitionem. *l. 2. & 3. D. de eo quod cert. loco, ubi in l. 2. dicitur, actionem arbitrariam continere utilitatem Actoris, & Rei. Nam quandoque pro Actore, quandoque pro Reo pronunciat Judex, d. l. 2. ibi: Arbitraria Actio utriusque utilitatem continet, tam Actoris, quam Rei.*

Actiones ergo Arbitrariæ dicuntur, in quibus Judex non procedit secundum naturam actionis stricti juris; sed ex aliquo contingenti procedit ex bono, & æquo. Ut melius discurras, cognoscere tibi est necessum, dari Officium Judicis Nobile, & Mercenarium. Nobile actioni non servit, & sine actione exerceri potest: ut quando Minores petunt restitutionem in integrum ex Judicis officio, *l. qui per collusionem, §. 1. ibi: Cum hæc non sunt in obligatione, sed officio Judicis præstantur. §. 1. D. de act. empt.* Mercenarium actioni servit, & sine actione non datur. Vide *Glos. in l. 4. C. de DD. in cap. fin. de offic. Judic.*

Quæ autem Actiones sint arbitrariæ? videas in nostro text.

L E M M A X C I V.

Quot modis Actio possit fieri arbitraria?

Quandoque Actiones etiam stricti juris fiunt arbitrarie ex aliquo contingenti. Et tunc etiam distinguuntur ab Actionibus bonæ fidei.

Nam in bonæ fidei Judex arbitratur ex natura actionum, & sic ejus arbitrium est Mercenarium. At in Actione stricti juris non arbitratur ex natura actionum; sed ex aliquo accidenti, ratione cuius Judex debet procedere ex bono, & æquo.

Hoc accidens ex quatuor causis potest nasci. I. à loco. II. ratione pænæ. III. ratione interrogantis factæ à Judice. IV. ratione jussu Judicis per restituenda. I. Ratione loci Actio fit arbitraria, quoad interesse; si Debitor alibi solvat, ubi non est constitutum; tunc enim pro illo interesse, Judex habet æquum arbitrium, *l. si hæres, 6. ibi Si hæres à Testatore jussus sit certo loco quid dare, arbitraria actio competit, cum l. seq. D. de eo quod cert. loc.*

II. Ratione pænæ imponendæ Actio fit arbitraria, ut si Judex præcipiat inferenti metum, restitutionem rei obtentæ per metum; tunc si Reus nolit obedire, condemnatur in quadruplum, *l. cum exceptione, §. 14. §. in hac actione, ibi: Quia non statim quadrupli est actio; sed si res non restituatur, D. de met. cau. quam pœnam potest restituere, si Actor nolit pœnam, l. arbitrio, 19. Ideò autem, D. de dolo.*

Judex habet magnum arbitrium, quando ex iudiciis debet devenire ad condemnationem, vel ad absolutionem, vel ad torturam: ut quotidie criminalibus Subsellis audiri dicit *Favinc. in pract. crim. tom. 2. de ind. & tort. q. 37. num. 192. ex l. 3. §. ejusdem quoque, D. de test. l. de minore, 10. §. plurimum, D. de quest. Bald. lib. 1. cons. 91. num. 6. Mascard. lib. 1. de probat. q. 15. & lib. 3. concl. 2345. num. 16.*

Judicis tamen arbitrium non est voluntarium, & liberum; sed ligatur bonitate, & æquitate, *Pal. in pract. cri. v. Suffocavit uxorem, nu. 25. Burf. vol. 3. cons. 316. num. 16. ex l. 1. ibi: Ut legem non offendat. D. de usur. c. cum autem, dist. 22. c. judicet, 3. q. 7. Felin. in c. quoniam frequenter, §. pœrò, num. 14. ut lite non conti. & luculenter novissimè inquit D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 1. c. 66. num. 3. & 4.*

III. Propter interrogationem Actio fit arbitraria: puta, si Judex interroget Dominum: an velit in Actione noxali refarcire damnum illatum à Servo? an potius velit dare Servum, qui damnum intulit? Si Dominus dicat, se velle dare Servum, & deinde non det; confurgit Judicis arbitrium, ut possit damnare, Dominum servi ad totam summam.

III. Propter jussum fit Arbitraria: Ut si Judex jubeat aliquid restituere, & Reus nolit; tunc agitur, ut Actor possit implorare officium Judicis, ad hoc, ut condemnet Reum, non solum ad restitutionem principalis; sed etiam, ut secundum æquitatem cogat ad solvendum interesse lacri cessantis, & damni emergentis, *l. qui restituere, 68. ibi: Qui restituere jussus Judicis non parerit, contendens non posse restituere, siquidem habet rem, manu militari officio Judicis ab eo possessio transfertur, & fructuum dumtaxat, omnisq; causæ nomine condemnatio fit. D. de rei vind.*

Ex quo omnis Actio realis, personalis, mixta, in qua aliquid est restituendum, fit arbitraria, si non fiat restitutio Judice præcipiente; in quantum Judex, tunc pro arbitratu potest Actori deferre juramentum in litem, de valore rei, fructibus, affectionibus, damnis & interesse, *l. qui restituere, 68. in fin. ibi: Is quantum adversarius in litem sine ulla taxatione in infinitum juraverit, damnandus est. D. de rei vind.* Quæ regula currit etiam in *Calvisiana*, seu *Faviana*, quæ est Actio data Patrono adversus eumentem bona à Liberto, alic-

1214
Compensationem opponens fatetur debetur.

1219

1216

Requisita ad compensationem.

1217

1218

An liceat propria auctoritate, si in summ. tom. 2. tract. 17. dub. 23. nu. 7. Trullench. tom. 2. Decal. lib. 7. cap. 7. dub. 50. num. 4. qui ait, quod si testes desint, & Debitor sit potens, vel Judex nolit condemnare, aut requirantur Expensæ, Molestiæ, Amisio benevolentiæ, vel favoris; tunc occultè compensare, nullum est peccatum; Nec est mortale, licet possit per Judicem compensare.

1221

1222
Ubi Judex arbitratur.

1223
Actio fit arbitraria.

I. à loco.

II.

1224

1225

II. à pœna
In qua magnum est Judicis arbitrium.

1226

1227
III. Ratione interrogantis Judicis.

1228

IV. Ratione jussu Judicis.

1229

Si est aliquid restituendum, semper est arbitraria, sive est familiaris, sive est communis, &c.

DE SENTENTIÆ CERTITUDINE.

alienata in fraudem Patroni : qui Emptor, nisi restituat, condemnabitur ad solvendum interese, prout Patronus juraverit in litem, l. tenetur, 5. D. si quid in fraud. patr.

DE CERTITUDINE SENTENTIÆ JUDICIS, ET LIBELLI.

Ex §. Curare autem.

Licet Judex in Arbitrariis ab initio certam materiam non habeat, de qua possit ferrè sententiam; sed habeat latitudinem prudentis arbitrii; tamen curare debet pro viribus, ut de certa quantitate sententiam proferat, *ten. hic. Curare autem debet Judex, ut omnino quantum possibile sit et, vna pecunia, vel rei sententiam ferat. Et in l. hęc sententia, 3. & 4. C. de sentent. quæ sine cert. quant. Et Judex potest incertitudinem suæ sententiæ explicare ante executionem, si sit Ordinarius, non verò si sit Delegatus, l. ab executione, 4. ubi Bart. D. de appell.*

Non solum sententia Judicis debet esse certa; sed etiam libellus, l. 1. D. de ed. l. si in rem, 8. ibi: Si in rem aliquis agat, debet designare rem, & verum totam, an partem, & quosam petat. D. de rei vind. §. ad excludendas, Auth. de litig. coll. 9. Non tamen per hoc corruit *ten. noster*, qui videtur incertas petitiones admittere: Nam sunt tria genera actionum, Universalium, Generalium, Particularium. Actio Universalis est, qua petitur jus aliquod universale: ut est hæreditas; quæ comprehendit totum defuncti patrimonium, l. hæreditas, 63. ibi: Hæreditas nihil aliud est, quam successio in universum jus, quod defunctus habuerat, D. de reg. jur. Universales sunt quatuor. I. Petitio hæreditatis. II. Actio Familie exciscundæ. III. Actio ex testamento data pro fideicommissis ex S. C. Trebelliano restituendo. IV. Actio in empto pro hæreditate emptæ. Omnes enim de hæreditate agunt, quæ est Jus Universale, l. nihil aliud, D. de verbor. signif. ad quarum similitudinem alias aglutinat, Bart. in l. 1. D. de edem. Ita ut semper sit universalis actio, quæ petit Universalitatem, sive Juris: ut hæreditas, sive facti: ut peto Ecclesiam, Castrum cum pertinentiis suis, Peculium, &c. *Innoc. in cap. conquærentes, de off. Ordin.*

Generalis est, qua non petitur Jus Universum; sed petitur aliquod, quod ex se continet plura capitula, licet non sint omnia bona defuncti, quæ ad fihum fortasse non pervenerunt: ut Actio negotiorum gestorum: Tutelæ, quæ continet administrationem vini, fundi, &c. *Innoc. in cap. conquærentes, de off. Ordin.*

Particularis Actio est, quæ non continet plura ex se, licet possit continere: ut petitio rei emptæ, *Gl. & Abb. in c. 2. de lib. obl. Quibus delibatis: Actiones Generales, & Universales sunt quidem in particulari incertæ, sed non generaliter, & Universaliter: nec necessum exprimere: peto hanc rem; sed in Universalibus sufficit petere hæreditatem: quia hæres sum. In Generalibus satis est expressio causæ, & facti: ut peto restitutionem administrationis tutelæ, à te gestis. Sic petitio hæreditatis tenet, rebus non narratis, quæ tamen in executione debent certificari, l. si quo tempore, D. de per. hered. Abb. in c. 2. de libell. obl. In Generalibus Actionibus declaratio lite contestata debet fieri ante sententiam, l. licet, C. de judic. l. si vi, D. de de cond. & demon. Ita in petitione tutelæ, petitur reddi computum administrationis tutelæ, non specificatis rebus contentis sub tutela; quæ tamen ante sententiam debent certificari, *Abb. in d. c. 2. l. licet, 2. ibi: Si species, de qua agit, C. de jud. Cur autem non in Universalibus, sed in Generalibus, ante sententiam sint res exprimendæ. Ratio disparitatis est: quia in Universalibus Judex declarat jus Actoris: sc. esse hæredem, & restitutio Judicis officio fit, l. 4. D. de per. hered. Ac in Generali Reus condemnatur ad restituendum, hoc, vel illud, in quo deliquit. Adeoque debet constare id, de quo ferenda est sententia condemnatoria, *Bart. in l. 1. D. de edem. Abb. l. c. num. 22.***

Cur diversa actio Universalis à Generali.

In Particularibus Actionibus requiritur certitudo sufficiens ad indagandam rem, & qualitatem: ut peto Terram A. tantam Auri massam, l. 1. §. si quis argentum, D. de depos. l. si quis intra, C. de bonis proscript. l. si in rem, 6. D. de rei vind. Per quæ patet. Qui libellus, & quando sententia debeat certa continere? *cap. ei, qui, §. diffinitiva, 2. q. 6.*

Dictis tamen non opponitur. Actionem proponi posset alternativè, ut sit, quando quis tenetur reddere unam, aut alteram rem, bovem, vel equum, l. ubi autem non apparet, 75. §. qui illud, ibi: Qui illud, aut illud stipulatur, veluti decem, vel bovem, sicutum. D. de verb. oblig. Vel si petatur res, aut ejus æstimatio, l. 1. D. de act. empt. l. si servum, 91. §. fin. D. de verb. obligat. Nam licet alternativa ista sit incerta, l. Prætor edixit, 7. §. quod autem, D. de injur. l. veteribus, 39. D. de pact. l. certam, 6. ibi: A quo incertum confiteatur: veluti si corpus sit confessus, sed & si sicutum, vel fundum dare se oportet, D. de conf. tamen non nocet: quia oritur ex voluntate testatoris, vel paciscentis, potestque certificari per Judicem cogentem ad determinationem; si qui tenetur, nolit eligere, l. non quocumque, 84. §. fin. l. cum res, 49. §. sed est, D. deleg. 1. l. cum quidam, 4. C. de verb. signif.

Ubi rectè monemus, Actorem teneri determinare, quod ex alternativis velit, si ad ipsum spectet electio: si verò spectet ad Reum; tunc pendente judicio, Reus eliget, quod dare intendit, l. ubi autem, 75. §. quod illud, aut illud, D. de verb. oblig. l. plerumque, 11. §. fin. ibi: Nam, & cum illa, aut illa res promittitur, Rei electio est, utrum præstet. D. de jur. dot. l. non utique, 3. D. de eo quod cert. loc.

Nota hic, in contractibus in dubio electionem esse debitoris, d. l. non utique, §. fin. & d. l. plerumque, 11. & l. cum quidam, 4. C. de verb. signif. In ultimis voluntatibus electionem spectare ad legatarium, l. Eucto, 23. ibi: Potest Legatarius, vel fundum vindicare, vel fructum; D. de leg. 2. l. in testamentis, 12. D. reg. jur.

Quando libellus est incertus, tenet processus, nisi excipitur, *Glos. in l. fin. in fin. C. de ann. except.* Tamen debet declarari, Judice, vel parte exigente. Nam de re incerta, sententia non fertur, l. idem, *Pomponius scribit, 5. §. fin. ibi: Nec appareat, de quo actum sit, Pomponius dicit, nullam fieri condemnationem, D. de rei vind. cap. cum Bertoldus, 18. de sent. & re jud.*

In criminalibus, accusatio de omnibus delictis non valet, l. libellorum, 3. ubi Bart. D. de accus. l. Prætor edixit, 7. de injur.

Quid in Regno?

In Regno ex Pragm. quæ incipit, *Dispendia litium, de ord. judic. & ex cap. detestantes*, in judiciis proceditur de plano, sola facti veritate inspecta, nec requiruntur in libello sophisticæ solemnitates; sed tantum illæ, quæ sunt de substantia libellorum, & respiciuntur rei veritatem; ita ut Actor se clarè explicet, & Reus se possit faciliter defendere, *Carav. ad Rit. M. C. sup. cap. detestantes, n. 20. Pragm. 1. quæ incipit, Dispendia, Anchar. conf. 383. Muscatell. in præf. civil. p. 1. gl. petitur, num. 4. & 3. p. gl. obscuris, n. 1. ait, hodie contra libellum admitti exceptionem obscuritatis: cui exceptioni possunt partes renunciare, ex l. fin. C. de ann. except. ibi: Spontè recipit Reus de sua justitia confessus. Et si Pars admittat libellum obscurum; signum est ipsam intelligere, quod ibi continetur, & facta lite contestatione, amplius opponi nequit obscuritatis exceptio, *Bald. in cap. exceptionem, C. de probat.* Nisi talis sit, ut impediatur Judicis sententiam. Nam tunc adhuc ante sententiam opponi potest.*

DE SENTENTIA JUDICIS.

Ex eodem §. Curare.

Sententia est Judicialis definitio finem controversiæ imponens condemnando, vel absolvendo. Est triplex: Definitiva, Interlocutoria, & Habens quosdam vim sit sententia.

1238

1239

Quid in actione alternativa.

1240

1241

Electio cuius sit.

1242

Id currit regulariter.

1243

Libellus incertus.

1244

1245

Obscuritas opponitur in Regno.

1246

Quid, & vim sit sententia.

vim definitivæ. Definitiva terminat principalem quæstionem, condemnando, vel absolvendo, l. 1. D. de jud. l. 1. C. eod. cap. Præses, 2. q. 6.

1247

Interloquutoria terminat negotium incidens, vel emergens inter principium, & finem litis: ut sunt sententiæ circa exceptiones dilatorias, & articulos incidentes, cap. significantibus, 38. de offic. deleg. l. pen. C. de reb. cred.

Quæ habet vim definitivæ.

Habens vim definitivæ est, quæ parit damnum irreparabile. Ut defensionis exceptio, parit damnum, quod reparari nequit, si vera non est. Cum homicida condemnatur, & absolvatur, si vera est defensio.

1248
Fertur ore proprio.

Sententia est ferenda proprio ore Judicis, l. 1. C. de sent. cap. ad nostram, ibi: Sententiam proferre valeas, sicut ordo postulat rationis, de consuet. Nisi Judex sit Illustris, qui potest per alium recitare, §. Sancimus, Auth. ut ab illustri, & qui sup. coll. 5.

1249

Sententia facta à Judice non suo est nulla, cap. in primis, 7. 2. q. 1. l. fin. ibi: Nè quemquam litigatorum sententia, non à suo Judice dicta, constringat, C. si à non compet. Jud. cap. at si Clerici, 4. de judic. ibi: Sicut enim sententia à non suo Judice lata non tenet.

Servato ordine juris.

Sententia prætermissio ordine judiciario est nulla: scilicet omiſſis defensionibus, litis contestatione, l. 4. C. de sententiis, ibi: Prolatam à Præside sententiam contra solitum judiciorum ordinem, auctoritatem rei judicatæ non obtinere, certum est. §. se debunt, Auth. de jud.

1250

Jure Communi intrà biennium in Criminali: & triennium in Civili, ferenda est sententia, l. propterandum, 11. ibi: Cum criminales quasdam causas jam nostra lex biennio conclusit, C. de judic. cap. penul. ibi: Asserentes instantiam prædictam per discursum trienni perisse. De Judic.

In loco publico.

Sententia debet ferri in loco, in quo Jus dici consuevit, l. pen. D. de just. & jur. l. cum sententiam, 6. C. de interloc. omn. Judic.

1251

Sententia fertur in principali, si litem contestatus est, secus in procuratorem.

Si causa contestata sit per Procuratorem, vel Syndicum, sententia concipienda est in ejus personam, cap. olim causam, 20. de censib. l. 1. ibi: Non videtur nobis rationem habere sententia prædecessoris tui: cum cognovisset inter petentem, & procuratorem, non procuratorem, sed ipsam dominam litem condemnavit, cujus persona in judicio non fuerit. C. de sent. & interloc. c. querelam, 25. de elect.

1252

Vel contra utramque.

Si verò Dominus litem saltem contestatus sit, sententia formatur in Domini personam, licet postea dederit procuratorem, l. libero, 32. D. de neg. gest. cap. ex literis, 6. de transact. Sed tutius in utrumque sit condemnatio, l. nihil arbitratur, 20. C. de procur. In Criminalibus semper fertur condemnatio in personam Domini, l. fin. C. de jur. jurand.

DE CERTITUDINE SENTENTIÆ.

Ex eodem §. Curare.

1253
Sententia debet esse de re certa.

Judex pro viribus debet in sententia explicare determinatam quantitatem, tit. C. de sent. quæ sine cert. quant. Et si quantitas est incerta, sententia est nulla, nec exequenda, l. 3. C. cit. tit. Ut si Judex dicat: Solvas quantitatem omnem debitam cum suis usuris. Vel solvas, quod accepisti, l. 3. & 4. ibi: Hæc sententia, quæ bona fide accepisti, solve, cum incertum esset, quod accepisset, quantumque ab eo peteretur, præsertim cum ipse, qui extra ordinem judicabat, interlocutus sit; dotem datam, quo repetetur, non liquidam esse: judicati auctoritate non nititur. C. cit. tit. Nam iterum Reus diceret ad minimum teneri. Et denuò litigandum esset.

1254

Certificari potest ex actis.

Sententia incerta ex pluralitate nominum non tenet, Bald. in l. tempus, §. quotus, D. de hered. instit.

Si Judex dicat: Solvas quantitatem deductam in actis, vel in instrumento contentam, tenet sententia.

Nam potest quantitas certificari per acta, per instrumentum, tit. C. de senten. quæ sine, l. in sententiis, 59. l. ait Prætor, §. si Judex, ibi: Si Judex aliquem sic condemnet, ut quod habet ex testamento, vel codicillis Mevii, restitueret Titio: sic accipiendum est, quasi quantitatem nominaverit, quæ testamento, vel codicillis relicta est. D. de re jud. & tunc semper certificatur per acta; vel aliundè ante executionem, cap. auditis, 8. de procur.

Judex potest Grammaticam, non sensum sententiæ corrigere, l. quod bene, D. de Judic. cap. in literis, 9. de offic. deleg. cap. quod bene, 60. 6. q. fin. Nam post sententiam amplius non est Judex illius causæ, l. Judex postea quam, 55. ibi: Judex postea quam semel dixit sententiam, Judex esse desinit, D. de re jud. Et ratio assignatur in d. cap. in literis, 9. ibi: Quia semel est officio suo functus.

Potest etiam Judex ordinarius interpretari, & declarare sententiam, l. ab exequutore, 4. D. de appell. l. actorum, 46. ibi: Actorum verba, emendare, non est prohibitorium, non est perseverante; non est prohibitorium, raro suam D. de re jud. & declarare est nihil de novo addere, l. hæredes, 21. §. si quid, D. de testam. Et potest etiam emendare sententiam à se latam, nisi sic appellatum, volunt quidam. Quia semper habet jurisdictionem, l. 4. C. quom. & quan. Jud. Sententia tamen interloquutoria ab eodem potest revocari. Quia in tota causa non desinit esse Judex, l. quod jussit, 14. ibi: Quod jussit, & vetuit Prætor, contrario imperio tollere, & remittere potest. D. de re jud. Felician. in cap. qualiter, 17. de confit. & nuper D. Scoppa ad contrav. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 23. n. 24. in fin.

DE PENA PLUS PETENTIUM.

Ex §. Si quis agens.

Actum est de petitione Actoris. Videamus nunc, quomodo puniatur, si plus petat.

Ex quatuor Capitibus quis plus petere potest. I. Re. II. Tempore. III. Loco. IV. Causa.

Re: Ut si quis petat majorem sumam: puta mille, quando debentur centum.

Tempore: Ut si petat ante præfixum tempus, vel ante adventum conditionis.

Loco: Si petat Romæ, quod est solvendum Neapoli §. loco plus, hoc tit. ibi: Loco plus petitur: veluti cum quis id, quod certo loco sibi dari stipulatus est, alio loco petit.

Causa: Ut si petat debitum ex duplici causa; vel debitum sit ex alternativa ad electionem debitoris, & ipse petat ex una causa: tunc enim tollit à Reo libertatem electionis, §. hinc autem, hoc tit.

Pœna olim erat, ut amitteret causam absque spe restitutionis in integrum, nisi fuisset Minor 25. ann. deceptus ex simplicitate, vel ignorantia, §. si quis agens, hoc tit. ibi: Si quis agens in intentione sua plus complexus fuerit, quam ad eum pertinet: à causa cadebat. At hodie non amittit causam, l. bonum, 41. §. si sub conditione, D. de edil. edict. l. pecunia, 36. D. si cert. pet. Sed punitur plus petens tempore, duplicatione temporis. Ita ut teneatur expectare tantum temporis post tempus præfixum; quantum fuit tempus, in quo citius petiit, & interim non currunt usuræ, §. Sed hodie, infra de except. lun. C. de plus petition.

Qui petit plus ratione rei, punitur in tripulum. Unde petens plus decem, solvit triginta, §. tripli sup. hoc tit. Butr. in cap. 2. de libell. oblat. ceteri solvunt expensas. Vide ad hæc, Ant. Fabrum in suo Cod. lib. 3. tit. 9. de plus petit. defn. 1. n. 7. in all. & alios, quos sequitur D. Scoppa in Scholiiis ad contrav. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 22. n. 3. *

Repetens debitum jam solutum, punitur pœna extraordinaria crimine stellionatus, l. si fidejussor, 29. §. in omnibus autem, ibi: Ipse autem stellionatus crimine propter suam calliditatem plebetur. D. mandat. l. 2. & 3. D. de crimina. stellion. Et stellionatus est crimen sine titulo, sive sunt multa crimina simpli, d. l. stellionatus, 3. ibi: Ubisumque ijtur

1158

1256

Ordinarius potest declarare sententiam.

1259

1258

Quot modis plus petatur

1259

1260

Pœna plus petentis.

Plus petens tempore, punitur duplicatione.

1261

Repetens debitum et solutum, punitur extraordinariè.

1262

tur titulus Criminis deficit, illic stellationum ob-
jectionibus, D. de crimin. stellation.

L E M M A XCV.

An petens minus repetat residuum?

Ex §. si minus?

1263
Minus petens
petit res-
duum.

Repetit, *tex. hic*, & in l. si quidem, 24. C. de
transact. Nemo enim presumitur vell
donare res suas, l. 25. D. de probat. Presumeretur
tamen donare, si diceret: peto tantum quinque,
Bart. in l. si cum dos, 8. D. de ad. rev. amot.

Nota, quod qui petit unum pro alio, vel ex cau-
sa alia per errorem, potest corrigere errorem, *tex.*
hic in §. si quis, & in l. edita, 3. ibi: *Edita actio*
speciem future lites demonstrat, quam emendari,
vel mutari licet, prout edicti perpetui monet aucto-
ritas. C. de eden. l. 9. C. de lib. cau.

1264
Libellus
non emen-
datur post
lites conte-
stationem.

Libellus tamen potest emendari ante, non post
litem contestatam, l. si maritus, 15. §. prescriptio-
nes, l. denunciaste, 17. §. quid tamen, D. ad l. Juliam
de adul. Potest tamen in obscuris declarari etiam
lite contestata, l. actorum, 46. D. de re jud.

Plus addi non potest in libello, l. non potest, 23.
ibi: *Non potest videri in iudicium venisse id, quod*
post iudicium acceptum accidit. D. de jud.

1265

Actor petens mille, potest etiam lite contesta-
ta, petere centum. Nam expedit lites diminui,
l. quidam estimaverunt, 21. ibi: *Cum ad officium*
ejus pertineat lites diminueri, D. si cert. pet.

Libellus mutari non potest post contestationem,
d. l. edita, 3. ubi *Gl. v. emendari, c. significantibus,*
2. de lib. obl. & hoc etiam si in libello apponatur
clausula (salvo jure addendi) *Gl. in c. inter dile-*
ctos, 14. v. Salvo, de fide instr. Nam Jus vult non
mutari libellum, d. l. edita, 3. Et protestatio con-
tra Jus non operatur, c. cum M. Ferrariensis, 9. de
confit.